News Release

2020年 10月 19日

各 位

株式会社 北海道銀行

北陸銀行、横浜銀行との外国為替に関する事務の共同化について

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 笹原 晶博）は、コンコルディア・

フィナンシャルグループの横浜銀行（頭取 大矢 恭好）と外国為替に関する事務の共同化を

実施しておりますが、本日よりほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 庵 栄伸）

も加わりましたので、お知らせします。

外国為替事務の共同化は 2019年 9月 2日に３行で締結した基本合意書にもとづき、当行は

2019年 11月 25日から横浜銀行と実施しておりますが、当初予定どおり北陸銀行が本日より

共同化に加わり、今後は３行共同で海外向け送金や貿易取引など外国為替に関する事務の共

同化を行います（※）。

外為事務の共同化により、一層の事務合理化・効率化を追求し、３行の外国為替事務にか

かるコストを削減することで、お客さまのサービス向上に資する分野への投資を行います。

また、３行の人材を集約し、外国為替業務に従事する専門人材の育成やリスク管理ノウハウ

共有などの効果を見込むことができます。

北海道銀行および北陸銀行は、今後も事務の効率化などを進めるとともに、お客さまにと

って利用しやすい商品開発やサービスの提供に努めてまいります。

（※）外国為替に関する事務の共同化の手法については、北海道銀行および北陸銀行の行員

が横浜銀行に出向のうえ横浜銀行に外為事務を委託する「業務委託方式」とします。

以 上

【本件に関する照会先】

 北海道銀行 国 際 部 吉田（潤） TEL 011-233-1093

広報ＣＳＲ室 小山・西東 TEL 011-233-1005